
      COMUNE  DI  COLLEDARA
                                                  PROVINCIA DI TERAMO

      Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810

       DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA  LAVORI PUBBLICI

      N°  107/439  DEL   24-10-2019

               ORIGINALE

Oggetto: DECRETO LEGGE CRESCITA N. 34/2019 - MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA
SEDE COMUNALE DI COLLEDARA. DETERMINA A CONTRARRE
ED AFFIDAMENTO LAVORI AI SENSI DELL'ART. 36 C.2 LETT a)
DEL D.LGS 50/2016.

                                                CIG: ZF22A40613

REGOLARITA' CONTABILE
Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 comma 5 del
TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la copertura finanziaria
della spesa.
Colledara, lì 24-10-019              Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

      Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO DI SPESA

Il sottoscritto responsabile di ragioneria dichiara di aver provveduto alla registrazione contabile
dell'impegno di spesa recato dal presente provvedimento.
Colledara, lì 24-10-019                   Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Dr. Domenico Bonomo

======================================================================
In data 24-10-019  copia della presente determinazione viene trasmessa a:
[_] Sindaco
[_] Segretario Comunale
[_] Responsabile del servizio finanziario

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Di Bonaventura Daniele

======================================================================
                                                                       Pubb. n. ..........

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente

determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69).
Colledara, li  31-10-2019 ...................                  IL MESSO COMUNALE

Polisini Franco

======================================================================

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 107/439 del 24-10-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA



IL RESPONSABILE DELL'AREA LAVORI PUBBLICI

Il giorno  ventiquattro del mese di ottobre dell'anno  duemiladiciannove,  nel proprio
ufficio;

PREMESSO che:
con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili incaricati delle posizioni organizzative-
come stabilito dagli art.8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999;
l'art.107 del D.Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei servizi-
secondo cui spettano agli Organi elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre è attribuita nei Comuni
privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell'art.109 comma 2 del richiamato Decreto, ai responsabili degli
Uffici e dei servizi;

RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale del n. 5/5 del 31 maggio 2019 di attribuzione della
responsabilità ad interim dell’Area Tecnica comunale (lavori pubblici e ambiente);

RICHIAMATI:
Il Decreto Legge n. 34 del 30/04/2019, convertito in Legge n. 58 del 28/06/2019, avente ad oggetto-
“Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi”, ed in particolare l’art. 30
recante “Contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile”,
il Decreto dirigenziale  del 10/07/2019, con il quale il Ministero dello Sviluppo Economico ha adotta il-
provvedimento attuativo per lo stanziamento dei fondi in favore dei comuni per la realizzazione dei
progetti di progetti di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, come previsto dalla
norma sopra  richiamata;

PRESO ATTO che il Comune di Colledara è assegnatario del contributo la realizzazione di progetti di
efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile per complessivi € 50.000,00;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 97/389 del 30/09/2019 con la quale è stato affidato, mediante
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a), l’incarico professionale per la redazione del progetto
definitivo/esecutivo, Direzione Lavori e Certificato di Regolare Esecuzione indicata in oggetto, all’Ing.
Alessandro Torini, con studio professionale in Torricella Sicura (TE), via A. Moro, n. 4, P.IVA 01944630670,
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Teramo al n. 1544, per l’importo di € 4.207,55 oltre Cassa previdenziale
come per legge, ovvero complessivamente € 4.375,85 (CIG: Z1329D7737);

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 127 del 17/10/2019 con la quale è stato approvato il
progetto definitivo/esecutivo trasmesso dal professionista incaricato Ing. Alessandro Torini, acquisito al
protocollo dell’Ente n. 6246 del 17/10/2019, dell’importo complessivo di € 27.000,00 di cui € 19.241,07 per
lavori soggetti a ribasso d’asta, € 921,16 per costi ed oneri afferenti la sicurezza ed € 6.837,77 per somme a
disposizione dell’Amministrazione;

PRECISATO che il progetto è stato oggetto di verifica e validazione con esito positivo da parte del
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 26 del D.Leg.vo 50/2016 e smi;

DATO ATTO che al progetto in parola è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto CUP:
C82J19000290001;

CONSIDERATO che necessità procedere con urgenza alle successive fasi, in particolare quella
dell’affidamento dei lavori, al fine di rispettare i tempi imposti dal finanziamento sopra detto;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che recita:
La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa
indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubblichec)
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

RICHIAMATI i seguenti artt. del D.Lgs 50/2016e ss.mm. e ii.:
l’art. 32 c.2:-

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 107/439 del 24-10-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA



Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione
degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante
può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di
carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;
l’art. 36, c.2, lett. a):-
Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo
le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione dia)
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

l’art. 37;-
l’art. 40;-

CONSIDERATO che con nota  prot. 6288 del 18/10/2019è stata richiesta un offerta per l’esecuzione dei
lavori in oggetto alla ditta Clima Impianti s.r.l., con sede in Tortoreto (TE), 64045, Via dell’Industria, P.IVA
00886560671, mediante piattaforma telematica messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza di
Tossicia;

VISTA l’offerta economica ed i relativi allegati trasmessa entro i termini dalla sopra citata ditta mediante
piattaforma telematica, con la quale si offre un ribasso del 23,860 % sull’importo lavori posto a base d’asta,
ovvero di eseguire i lavori per un importo di € 15.571,31, inclusi € 921,16 per oneri e costi per la sicurezza,
oltre IVA come per legge;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva – DURC della ditta Clima Impianti s.r.l., prot.
INAIL_17285401 del 05/07/2019, con scadenza 02/11/2019, acquisito da questo Ente, dal quale si evince
che la ditta in parola è in regola con i versamenti contributivi nei confronti di INPS e INAIL, agli atti;

RITENUTO poter procedere all’affidamento dei lavori in parola alla ditta Clima Impianti s.r.l., con sede in
Tortoreto (TE), 64045, Via dell’Industria, P.IVA 00886560671;

DATO ATTO che la spesa per i lavori in parola, complessivamente pari ad € 17.128,44 (IVA compresa),  è
inserita all’interno del Quadro Economico dell’opera in oggetto, e trova copertura finanziaria al capitolo 2520
del Bilancio – cod. Bilancio 01.02-2.03.01.01.001;

DATO ATTO altresì che l’opera in parola risulta finanziata con fondi previsti dal Il Decreto Legge n. 34 del
30/04/2019, convertito in Legge n. 58 del 28/06/2019, avente ad oggetto “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” e successivo Decreto dirigenziale  del
10/07/2019;

VISTO l’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che per affidamenti di importo non superiore
ad € 40.000,00, la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;

DATO ATTO che al presente affidamento è stato assegnato il seguente Codici Identificativi Gara CIG:
ZF22A40613;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs 267/2000;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”
VISTO il D.P.R. 05 ottobre 2010, n.207, per le parti ancora in vigore;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
(TUEL) e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori e per le forniture di beni e servizi da eseguire in
economia approvato con delibera  di C.C. 17/2006 e smi;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi della1.
legge 241/90 e smi;

DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c.2, lett.a), del D.Lgs. 18 aprile 2016,2.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 107/439 del 24-10-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


n. 50, e succ. mod. e integr., l'esecuzione dei lavori denominati “MANUTENZIONE STRAORDINARIA
CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE DI COLLEDARA”
alla ditta Clima Impianti s.r.l., con sede in Tortoreto (TE), 64045, Via dell’Industria, P.IVA 00886560671, che
ha offerto un ribasso pari al 23,860 % sull’importo posto a base d’asta, offrendo pertanto di eseguire i lavori
in parola per un importo di € 15.571,31, inclusi € 921,16 per oneri e costi per la sicurezza, oltre IVA come per
legge, ovvero complessivamente € 17.128,44;

DI RIAPPROVARE il seguente Quadro Economico a seguito di affidamento dei lavori:3.

A) LAVORI
1) LAVORI A MISURA  €                19.241,07
2) LAVORI A CORPO -
3) LAVORI IN ECONOMIA -

4) ONERI SICUREZZA POSTI ALL'INTERNO DELLE LAVORAZIONI (NON SOGGETTI A
RIBASSO)

 €                     533,93

A.1) IMPORTO DEI LAVORI  €                19.775,00
5) COSTI PER LA SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO < 2% IMPORTO LAVORI)  €                     387,23
A.2) IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  €                20.162,23
A.3) IMPORTO DEI LAVORI a base di gara  €                19.241,07
A.4) RIBASSO OFFERTO (23,860%)  €                  4.590,92
A.5)  €                15.571,31
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
1) INTERVENTI FINALIZZATI ALLA FUNZIONALITA' DELLA STRUTTURA  -
2) RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI, INDAGINI GEOLOGICHE  -

2.1) INDAGINI GEOLOGICHE -
2.2) RILIEVI -
2.3) INDAGINI VARIE -

TOTALE 1) + 2)  €                             -
3) ALLACCIAMENTO PUBBLICI SERVIZI (fornitura gas-metano) -
4) IMPREVISTI AL 1)+4) MAX 10% di A.1 -
5) ONERI PER GARANZIA FIDEJUSSORIA (art. 23 c.1 Avviso Pubblico) -
6) COMPENSO INCENTIVANTE (D.Lgs 50/2016 - Art. 113) MAX 2% di A.3)  €                     403,24
7) SPESE TECNICHE

7.1) PROGETTAZIONE  €                  1.507,18
7.2) DIREZIONE LAVORI, CSE, COLLAUDI  €                  2.700,37

 TOTALE 3) + 4) + 5) + 6) + 7)  €                  4.610,79
8) SPESE PER ATTIVITA' DI SUPPORTO AL RUP -
9) SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI (eventuali)
10) SPESE PER PUBBLICITA' E OPERE ARTISTICHE -
11) SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE TECNICHE DAL C.S.A.

11.1) ANALISI DI LABORATORIO -
11.2) COLLAUDO STATICO -
11.3) COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO -
11.4) COLLAUDI SPECIALISTICI -

TOTALE 8) + 9) + 10) + 11)  €                             -
12) IVA, EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI

12.1) IVA PER LAVORI IN APPALTO  €                  1.557,13
12.2) IVA Voce B1 -
12.3) CONTRIBUTI SPESE TECNICHE (C.N.P.A.I.A. 4%)  €                     168,30
12.4) IVA PER SPESE TECNICHE -
12.5) IVA PER SPESE DI CONSULENZA -
12.6) CONTRIBUTI COLLAUDI -
12.7) IVA PER SPESE DI ANALISI E COLLAUDI -
12.8) ALTRE IMPOSTE -
12.9) ARROTONDAMENTI  €                       42,45
12.10) ECONOMIA D'ASTA, IVA COMPRESA  €                  5.050,01

TOTALE 12)  €                  6.817,89
TOTALE SOMMA A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE  €                11.428,69

TOTALE GENERALE A) + B)  €                27.000,00

DI DARE ATTO che la spesa per i lavori in parola, complessivamente pari ad € 17.128,44 è inserita4.
all’interno del Quadro Economico dell’opera in oggetto, e trova copertura finanziaria al capitolo 2520 del
Bilancio – cod. Bilancio 01.02-2.03.01.01.001;

DI DARE ATTO altresì che l’opera in parola risulta finanziata con fondi previsti dal Il Decreto Legge n.5.
34 del 30/04/2019, convertito in Legge n. 58 del 28/06/2019, avente ad oggetto “Misure urgenti di crescita
economica e per la risoluzione di specifiche situazioni di crisi” e successivo Decreto dirigenziale  del
10/07/2019;

DI DARE ATTO che:6.

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 107/439 del 24-10-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA



all’opera indicata in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Univoco di Progetto – CUP :-
C82J19000290001,

all’affidamento in oggetto è stato assegnato il seguente Codice Identificativo di Gara – CIG ZF22A40613;-

DI DARE ATTO, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo7.
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” (TUEL) e successive modificazioni e dell’art. 32 del D.Lgs
50/2016 e s.m.i. che:
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto;
l'oggetto del contratto è “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE DI COLLEDARA”;
l’operatore economico affidatario è: Clima Impianti s.r.l., con sede in Tortoreto (TE), 64045, Via
dell’Industria, P.IVA 00886560671, in possesso dei necessari requisiti;
l’importo del presente affidamento è pari ad € 15.571,31, inclusi € 921,16 per oneri e costi per la sicurezza,
oltre IVA come per legge, ovvero complessivamente € 17.128,44;
la scelta del contraente è effettuata ai sensi dell’art. 36 c.2, lett.a), mediante affidamento diretto;
l'obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art.
32, comma 14 del D. Lgs 50/2016;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita8.
sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e
dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Paolino DI BARTOLOMEO;9.

DI TRASMETTERE al Responsabile del Settore Finanziario dell'Ente copia della presente10.
determinazione per gli adempimenti consequenziali del caso.

La presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo comune per 15
giorni consecutivi, e contemporaneamente trasmessa in copia al responsabile del servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
   Di Bonaventura Daniele

DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 107/439 del 24-10-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI COLLEDARA


